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Abstrakt

První polovina práce se zabývá informačními systémy lidské společnosti. Poukazuje na

původ, podoby a příčiny komunikace informace v lidské společnosti. Dále se zabývá

základními vlastnostmi systémů, jako takových. Nad uvedenými fakty spekuluje o novém

pohledu na rodzdělení těchto systémů, založeném na jejich základní strategii komunikace

informací. Shrnuje problematiku metadat.

Následující část připadá na informační struktury v rostlinách. Zde práce představuje

obor rostlinná neurobiologie a věnuje se vztahu kognitivní vědy a informační vědy. Pokouší

se shrnout globální vlastnosti rostlinných informačních struktur.

V poslední části se práce věnuje základním principům lidského mozku. Upozorňuje na

nové poznatky v oblasti glií. Shrnuje výsledky myšlenkového experimentu a vyvozuje závěry.

Klíčová slova
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Abstract

The work uses methods similar to the thought experiment. In the first half, the work is

about human society information systems. It tries to find an origin of the information in the

society, describes forms of the information and tries to explain causes for communication.

Later it describes main attributes of the system itself. From mentioned facts the work then

figures out an idea about new division of information systems based on the purpouse of

a system.

The next part concerns information structures present in the body of plants and plant

neurobilology. Then the work question the relationship between the information science and

the cognitive science. Later the woork tries to work out some global charakteristics of plant

information structures.

In the last part work discuss the basic funcions of the human brain and late discoveries

in glia cells field. Conclussion of the whole work follows.
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Úvod

Tato práce si klade za cíl ukázat široké možnosti záběru oboru informační vědy.

Vyjadřuje se ke směru vědeckého zkoumání, který byl, zdá se mi, v minulosti více

následován, než je dnes. Českých publikací, stavících se ke strukturám zpracovávajícím

podněty v živých organismech tak, jako by to byly informační systémy totiž mnoho není.

Jsem si vědom, že to je nejspíše zrádností tématu jako takového, neboť v sobě skrývá četná

mezioborová úskalí. Zároveň ale přiznávám, že je to představa velmi vzrušující.

Hypotéza: Mezi různými způsoby komunikace informace uvnitř různých

komunikačních systémů lze nalézt nezávisle na jejich podstatě a původu konkrétní podobné

rysy (pro účely této práce se zaměříme na pořádání toku informací v různých doménách

systémů). Lze vůbec najít (a vyjádřit) nějaké globální vlastnosti informačních struktur a toto

široké téma smysluplně uchopit?

Rozhodl jsem se o to pokusit. Proto jsem zvolil formu práce blížící se spíše

odbornému zamyšlení. V pokusu odhalit hlavní a společné charakteristiky, používám četná

zjednodušení a analogie. Samozřejmě, že vycházím z ověřených vědeckých poznatků,

nicméně některé jsou příliš čerstvé na to, aby bylo jasné jak je správně interpretovat vzhledem

k přetrvávajícímu paradigmatu. Musím zdůraznit, že veškerý překlad z angličtiny je můj

vlastní a tedy ho lze považovat za nepřesný.

Tato práce si neklade za cíl poskytovat nové poznaní, ale spíše inspirovat a poukázat

na nové směry myšlení, kterými by se informační věda (na pozadí vědy kognitivní) mohla v

budoucnu ubírat.
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Postup

Práci se snažím zaměřit na komunikaci informace v různorodých prostředích. Při

prvním přistoupení k systému popisuji podobu informace v něm a cesty, jakými je přenášena.

Z podoby informace v daném systému usuzuji na vlastnosti této podoby - zejména na to, jak

mohou být informace v této formě oragnizovány.

Poté nahlížím na systém pohledem z dálky, jako na celek, který má nějaký smysl.

Zaměřuji se na podstatu výstupů systému a na zpětnou vazbu, kterou výstupy systému

vytvářejí. Z podstaty výstupů a fungování zpětné vazby pak usuzuji, jakou globální

organizační strategii systém nejspíše používá.

Z průniku dvou výše uvedených pohledů se nakonec snažím vyvodit způsob

komunikace informace v systému, podobu této komunikace a jakým způsobem jsou

informace v systému nejspíše organizovány.

Každá část začíná uváděním faktů. Uprostřed se snažím tato fakta interpretovat a na

konci je pak přehled vyvozených charakteristik komunikace informací uvnitř daného systému,

které podle mého názoru plynou z uvedených vědeckých poznatků.

7

1 Komunikace informace v lidské společnosti

1.1 Původ informace, její podoby a příčiny její komunikace v lidské
společnosti

1.1.1 Jak uchopit pojem informace a komunikace?

Podstatou toho, co lidé pojmenovali informací, není ani hmota, ani energie (Cejpek,

2008, s. 23). Informace tedy nejsou fyzikálními objekty. Jak uvidíme dále, je informace spíše

něco jako pomocný koncept (podobně, jako u fyziky slovo energie).

Přesto lze informace měřit, resp. kvatifikovat. Součást informační vědy, která se

kvantifikací informace zabývá, se nazývá informetrie (Švejda, 2003c). Informace mohou být

cíleně produkovány ve formě informačních produktů (Celbová, 2003c). S informačními

produkty lze poté obchodovat na informačním trhu (Jonák, 2003c), čímž se zabývá

informační ekonomie (Jonák, 2003b).

Existují i další příklady, ale i tento miniaturní výtažek dokládá, že lidé jsou schopni s

informací navzdory její mlhavé podstatě nakládat, jako s reálným objektem. Lze se tedy

domnívat, že z informací se v lidské společnosti nějakým způsobem stávají reálné objekty.

Jednou ze základních činností prováděných s informací je komunikace. „V užším slova

smyslu se za komunikaci považuje proces interakce, při němž si partneři komunikace (lidé,

počítače) vyměňují informace“ (Jonák, 2003e). Tam, kde mluvíme o komunikaci, se přidržíme

této definice.

A přejmeme i základní model komunikce ze stejného zdroje: „Komunikace má obvykle

následující strukturu: mluvčí (komunikátor) -> záměr sdělení -> formulace sdělení -> vlastní

sdělení -> příjemce sdělení (komunikant) -> interpretace sdělení a záměru mluvčího ->

reakce příjemce sdělení (komunikanta).“

8

1.1.2 Psychofyziologický původ informace, smysly zdrojem
informací

„Psychofyziologické pojetí informace vychází z představy, že informace mají povahu

podnětů vnějšího a našeho vnitřního světa, a že jako takové uvádějí v činnost buňky našeho

mozku“ (Cejpek, 2008, s. 23).

Lidé mohou pociťovat svými smysly určité fyzikální či chemické vlastnosti objektů.

Elektromagnetické vlnění, které objekt odráží (anebo vyzařuje), pociťují očima jako jeho

obraz. Nárazové změny tlaku, které objekt vytváří ve vzduchu, mohou zaznamenat ušima jako

zvuk. Chemické složení objektu ústy a nosem jako jeho chuť a vůni. Vnímají teplotu objektu

a charakteristiku jeho povrchu pokožkou... Všechny takové procesy podráždění smyslů

nazvěme okolními podněty.

Můžeme tedy říci, že okolní podněty jsou reprezentacemi určitých skutečností či pravd

o okolních objektech, které na organismus působí. Zkrze smysly lze tedy poznávat skutečnost.

Podle psychofyziologického pojetí informace: Smysly přijímají informace o oklolním světe.
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 1.1.3 Poznatek

Poznatek (anlg. piece of knowledge) je „výsledek procesu poznání skutečnosti“

(Jonák, 2003f). Proces poznání spočívá v porovnávání informací vstřebaných člověkem s jeho

osobnostním fondem čili endoceptem. Následně jsou do endoceptu zařazeny.

Prof. Cejpek se ke vztahu poznatku a informace vyjadřuje: „Samotná informace tedy

není poznatek, ale je jeho předpokladem a základem. V tomto smyslu je informace surovinou,

jejímž zpracováním se poznatek vytváří“ (Cejpek, 2003, s. 23).

Poznatek můžeme tedy chápat, jako mentální reprezentaci jedné informace v

mentálních strukturách lidí, není to informace samotná.
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 1.1.4 Znalost a znalost

Znalost (angl. knowledge) je v kontextu informační vědy: „Schopnost člověka nebo

jakéhokoli jiného inteligentního systému uchovávat, komunikovat a zpracovávat informace do

systematicky a hierarchicky uspořádaných znalostních struktur.“ (Jonák, 2003g).

Znalostní struktury jsou tedy konečným mentálním stádiem reprezentace množiny

informací, přijatých lidskými bytostmi. Znalostní struktura může být chápána jako čistě

mentální, pak by se skládala z navzájem propojených poznatků (jak naznačuje anglické

názvosloví), anebo jako fyzická, v podobě neuronové sítě.

Ze znalostního managementu pochází poněkud odlišný výklad. Chápe pojem znalost


[…]


zpětné vazby kladné.

2.3.4.5 Hlavní organizační nástroj toků informací?

V informačních strukturách mozku při našich úvahách nacházíme na buněčné úrovni

řídící struktury ne nepodobné metadatovým informačním strukturám v systémech lidské

společnosti.
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Je to systém gliových buněk. Ty v podstatě svou činností, která zahrnuje utváření,

ničení a správu synapsí, vyživování neuronů, udržování homeostáze v mozku a další

„rozhodují“ o tom, kam a v jaké kvalitě signál půjde. Která nervová cesta je zastaralá, která

se má posílit. Kde je třeba vytvořit více synapsí a kde naopak jejich počet redukovat.

Na základě poznatků, že spolu gliové buňky mohou „mluvit“ a zároveň „sledovat“

signály, které probíhají v neuronech a na základě těchto aktivit se následně „rozhodovat“,

můžeme spekulovat, že v časoprostorových obrazcích komunikace gliových buněk,

objevujících se synchronně s průchodem určitého signálu, jsou zakódovány informace o právě

procházejícím signálu. Potom by se jednalo o analogii metadat s externím uložením, kde by

byl nejspíše zaznamenán start signálu, cíl signálu a jeho „důležitost“.

Fakt, že neurony mají různou velikost tzv. prahové úrovně, hodnoty, které musí být

dosaženo aby soma vyslalo signál (Novák, 1993), otevírá potenciální možnost i analogii

k metadatům s interním uložením.

Pokud by se neuron nějakým způsobem ze signálu „dozvěděl“ (pravděpodobně

z nějaké vlnové charakteristiky) pokyn, zda má svojí prahovou úroveň zvýšit anebo snížit,

mohla by se tak v globálu regulovat citlivost na signál, čili rychlost reakce na nějaký podnět.

Citlivost na důležité ale slabé podněty by takto mohla být zvyšována, citlivost na nedůležité

avšak silné podněty naopak snižována. Jednalo by se teoreticky o jakási „ladící“ metadata.

Vnitřní informační mechanismy neuronu ale nejsou dosud zcela prozkoumány.
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Závěry

Jak tedy dopadl náš pokus o nalezení analogií mezi různými druhy systémů? Jaké závěry je

možné vyvodit z našich úvah založených na nedávných vědeckých poznatcích? Připomeňme

hypotézu: Mezi různými způsoby komunikace informace uvnitř různých komunikačních

systémů lze nalézt nezávisle na jejich podstatě a původu konkrétní podobné rysy. Můžeme k ní

pronést tato vyjádření:

Za původem informace ve všech informačních systémech lze najít fyzický podnět.

Jediným systémem, kde informace „vznikají i z jiných informací“ se zdá býti mozek, který

patří do informačních systémů živočichů.

Dá se předpokládat, že každý informační systém do určité míry operuje s významem

informací v něm přítomných. Podle toho, jaký význam informace nese, tak je směrována

řídícími prvky: u systémů lidské společnosti to jsou části zabývající se (automatickým)

zpracováním dokumentů pomocí předmětových pořádacích soustav, u mozku soustavy

gliových buněk a u rostlin systémy zodpovědné za transport auxinu.

U všech třech domén informačních systémů je přítomen prvek, který může ovládat

komunikaci informací v něm, avšak pouze u informačních systémů lidské společnosti a

u mozku jsou přítomny také kapacity, umožňující i využití informace o právě zpracovávaném

signálu/dokumentu (metadata, signály gliových buněk).

Každý ze systémů zjevně staví na jiném základním principu. U sytémů lidské společnosti

hraje největší úlohu předmět a původ informace. U rostlinných systémů účel informace.

U mozku je to prostoročasová vlnová funkce, její vývoj a interakce - čili aktuální podoba

informace a její proměny.
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Každý ze systémů má jinou hlavní přednost. U společenských systémů je to dokument -

umožňuje informaci libovolně uchovávat, organizovat, množit a sdílet.

U mozku jsou to synapse - v jejich kombinatorickém potenciálu se skrývá neuvěřitelná

informační mohutnost a výpočetní výkon; umožňují paralelní zpracování několika vlnových

funkcí najednou (počítačové programy dosud ve většině používají sériový postup řešení

příkazů).

U rostlin je to teoretická schopnost uchovávat a pracovat s neomezeným množstvím

informací. Informace do nich totiž doslova vrostou (narážím na mechanismy popsané

Trewavasem v teorii o učení rostlin, ale lze si to připodobnit např. na letokruzích). Jejich

jednoduchost jim také dává schopnost se propojit s jiným systémem („imunologické synapse“

v kořenech).

Mezi všemi třemi informačními systémy je mozek - lidský a vyšších tvorů - ten nejvíce

sofistikovaný. Na druhém místě jsou rostlinné systémy. Poslední jsou systémy lidské

společnosti. I přes svou automatizaci v některých oblastech pořád vyžadují zásahy a pomoc

člověka. Nejsou zcela automatické, jako je tomu u přírodních systémů, a neexistují

předpoklady o tom, že by se mohly stát autonomními (uvědomovat si sami sebe).

Ze všech našich úvah vyplývá poslední sdělení, které považujme za celkový výsledek našeho

odborného zamyšlení, souhrné vyjádření k hypotéze.

Analogie mezi informačními systémy z říše rostlin, zvířat a lidské společnosti lze najít

pouze v obecném pohledu a širších konceptech nebo naopak v těch naprosto nejzákladnějších

věcech. Při důkladnějším zkoumání struktury se ale tato iluze rozplývá. To velmi znesnadňuje

tvorbu hybridních systémů, kdy je jeden druh informačního systému inspirovaný jiným.

Nicméně, tento směr vědeckého bádání může jednoho dne přispět k tomu, že bude

možné informační systémy pracující na různém základě účinně propojovat. Mohly by tak

vzniknout kompozitní systémy se zajímavými vlastnostmi, schopné řešit i problémy na něž

současné informační systémy nestačí.
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