Hodnocení bakalářské práce Jiřího Fišera

1. Dodržení zadání

Cílem bakalářské práce Analogie společenských informačních systémů a informačních

systémů živých organismů ve vybraných textech byla analýza podobností a příbuzností

různých informačních systémů.

Autor dodržel zadání práce.

2. Obsahová stránka

Koncept hledání a objevování analogií v různých informačních systémech je téma, které

nároky na bakalářskou práci přesahuje. Přesto si ho autor práce za téma zvolil.

Práce nepřináší nové poznatky, ale sleduje, hledá, místy i spekuluje o různé míře shod

a nosných prvků v různých informačních systémech, a to na základě výborného zvládnutí

základních teoretických konceptů několika oborů. Samozřejmě, lze diskutovat o vhodnosti

příkladů na přímou a nepřímou zpětnou vazbu, o pojetí informačního vesmíru, o podstatě

vědomí a kritériích jeho vymezení, o nefungujících paralelách a propojeních, ale máme před

sebou velmi zdařilý pokus, jak se z pozice informační vědy a v širším rámci vědy kognitivní

vyrovnat s řešenou problematikou. Musím konstatovat, že jde o mimořádně povedenou práci.

Autor prokázal velmi dobrou orientaci v odborné literatuře a ve výběru autorů.

3. Gramatická, stylistická a grafická úroveň

Stylistická a grafická úroveň práce je výborná. Logickou posloupnost ve vyjadřování

myšlenek autor v práci dodržuje.

4. Citační úroveň

Autor uvádí odkazy na použité zdroje. Citace jsou v souladu s platnou normou.

5. Celková úroveň práce

Student splnil zadání a prokázal schopnost samostatné odborné práce. Jeho práci doporučuji

k obhajobě. Hodnocení: výborně.
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